
Г0МЕЛБСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

г.Гомель

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г.Г омель

О проведении областного этапа 
республиканской творческой 
акции «Осенний марафон»

С целью распространения новых видов творческой самореализации 
детей, попавших в сложные жизненные ситуации, оказания социальной 
поддержки и сопровождения подростков, склонных к девиантному 
поведению, формирования у них законопослушного поведения 
посредством игры КВН, в соответствии с Календарем областных 
массовых мероприятий с учащимися учреждений образования Гомельской 
области на 2024/2025 учебный год 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в октябре-ноябре 2024 года областной этап 
республиканской творческой акции «Осенний марафон» (далее -  Акция).

2. Утвердить положение о проведении Акции, форму заявки и 
состав оргкомитета (приложения 1, 2, 3).

3. Возложить ответственность за:
3.1. общую координацию подготовки и проведения, а также 

методическое сопровождение Акции на учреждение образования 
«Гомельский государственный областной дворец творчества детей и 
молодёжи» (Екименко С.В.);

3.2. участие в Акции на руководителей отделов (управления) 
образования, спорта и туризма (образования) райгорисполкомов, 
администраций районов г.Гомеля, управления образования Гомельского 
горисполкома, учреждений среднего специального образования.

4. Контроль за исполнением приказа возлежйть на заместителя
начальника главного управления образования Е.Г.

Начальник главного управления Р.И.Смирнов

Зак. 017000-018500



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа республиканской творческой акции 
«Осенний марафон»

1. Цели и задачи:
Цели Акции:
распространение новых видов творческой самореализации 

подростков и молодых людей, попавших в сложные жизненные ситуации, 
в том числе вступивших в конфликт с законом;

организация сотрудничества учреждений образования, средств 
массовой информации, общественных объединений по вопросам 
реабилитации несовершеннолетних;

оказание социальной поддержки и сопровождение подростков, 
склонных к девиантному поведению, а также формирование у молодых 
граждан правосознания и высокой правовой культуры, законопослушного 
поведения посредством игры КВН.

Задачи Акции:
создание условий для социализации молодежи, вступившей в 

конфликт с законом;
снижение асоциальных проявлений в молодежной среде;
содействие формированию разносторонне развитой, нравственно 

зрелой, творческой личности;
саморазвитие и самореализация молодых людей, их активное 

включение во все сферы жизнедеятельности.

2. Участники:
В Акции принимают участие команды подростков (не менее 

10 человек, 8 из них -  учащиеся, с которыми проводится ИПР) в возрасте 
от 11 до 17 лет учреждений общего среднего, среднего специального 
образования, дополнительного образования детей и молодежи.

Обращаем внимание на строгое соответствие данного 
требования положения (списки на предмет соответствия пункту будут 
проверены оргкомитетом).

3. Порядок и условия проведения:
Для участия в областном этапе Акции команды в срок до 12.11.2024



в электронном и печатном виде предоставляют областному оргкомитету 
следующие материалы:

сценарии конкурсных выступлений, репризы биатлонных шуток;
видеоролик в хорошем качестве;
видеозапись выступления команды (конкурсы «Визитная карточка», 

«Домашнее задание»);
заявку на участие в областном этапе (приложение 2), заверенную 

руководителем отдела образования, спорта и туризма (отдела 
образования) райисполкома, администрации района г.Гомеля, управления 
образования Гомельского горисполкома (для учреждения среднего 
специального образования -  руководителем учреждения образования) в 
вариантах .doc и pdf (сканированный вариант с подписью и печатью).

Материалы предоставляются по адресу: 246050, г.Гомель, 
ул.Пролетарская, 2 (с пометкой для Колоцей Л.А. «Осенний 
марафон- 2024»). E-mail: asikoma@uoggodtdim.by.

Материалы, доставленные позже 12.11.2024, не рассматриваются.
Вмешательство в работу жюри запрещается. Командам запрещено 

использовать шутки и сценарные материалы, прозвучавшие во время 
телевизионных эфиров КВН, опубликованные в средствах массовой 
информации, Интернете.

Запрещается пропагандировать алкоголизм, наркоманию, насилие. 
Сценарии не должны противоречить этическим нормам.

4. Программа выступления команды включает в себя:
визитную карточку (до 4 минут). Максимальная оценка -  5 баллов;
биатлон (не менее 15 шуток);
видеоконкурс (видеоролик до 3 минут). Максимальная оценка -  

4 балла;
домашнее задание (до 6 минут). Максимальная оценка -  6 баллов.
При оценке номеров команд жюри принимаются во внимание 

следующие показатели:
- юмор;
- исполнительское мастерство;
- слаженность работы участников команды;
- эффектность номера;
- художественность.
Состав жюри формируется и утверждается оргкомитетом 

соответствующего уровня.

5. Подведение итогов
Подведение итогов областного этапа Акции осуществляется до 

18.11.2024.

mailto:asikoma@uoggodtdim.by


Итоги подводятся по двум категориям:
- среди учащихся учреждений общего среднего образования и 

дополнительного образования детей и молодежи (11-16 лет);
- среди учащихся учреждений среднего специального образования 

(15-17 лет).
Команды, занявшие I, II, III места в каждой из категорий, 

награждаются дипломами главного управления образования Гомельского 
облисполкома.

Команды из числа победителей и призеров областного этапа, 
количество которых определяется республиканским оргкомитетом, 
направляются для участия в республиканской творческой акции «Осенний 
марафон» (дата и место проведения будут определены позже).

При подготовке команд для участия в республиканском этапе 
областной оргкомитет вправе исключать номера или репризы, их 
фрагменты, инвентарь и костюмы, а также вносить прочие замечания, 
обязательные к исполнению руководителями команд.



Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

Заявка
для участия команды КВН в областном этапе 
республиканской акции «Осенний марафон»

1. Название команды.

2. Наименование региона, учреждения образования.

3. Руководитель команды, лицо ответственное за выступление команды 
(Ф.И.О, место работы, должность, контактные координаты).

4. Капитан команды (Ф.И.О).

5. Сопровождающие лица (Ф.И.О., место работы, должность, 
контактные телефоны).

6. Список участников команды

№
п/п Ф.И.О.

У чреж дение
образования,

класс
(группа)

Д ата
рождения

Д ата и номер 
докум ента о 
проведении 

ИПР

О снование
для

проведения 
И ПР (дата и 

номер 
документа, 

ставш его 
основанием 

для
проведения

ИПР,
описание

инцидента)

А дрес
проживания

7. Копии выписок комиссий по делам несовершеннолетних о 
проведении ИПР, комплексной реабилитации, приказов о 
проведении ИПР, заверенные руководителем в установленном 
порядке (приложить).



8. Разрешение на использование персональной информации, фото- и 
видеоизображений от детей и законных представителей 
(приложить).

9. Содержание выступления команды согласовано.

Руководитель отдела образования, 
спорта и туризма (отдела образования) 
(управления образования 
Гомельского горисполкома, 
учреждения профессионально-технического, 
среднего специального, 
общего среднего образования 
областного подчинения) ПОДПИСЬ

ПЕЧАТЬ
И.О.Фамилия



Приложение 3 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

Состав оргкомитета областного этапа 
республиканской творческой акции «Осенний марафон»

Екименко С.В.

Колоцей Л.А.

Макушкин О.В.

Чистов А.В.

директор учреждения образования
«Г омельский государственный областной 
Дворец творчества детей и молодёжи», 
председатель;

заведующий сектором досуговых программ 
учреждения образования «Г омельский
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи»;

заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодежи»;

директор Центрального совета РМОО 
«Белорусская лига КВН» (по согласованию).


